
 

Formand 

Steen Hjorth 

Midskovvej 260, Midskov 

5370 Mesinge 

tlf. +45 21 43 07 26 

mail kontakt@sammus.dk 

  

30/11 2023 

 

REFERAT 
Bestyrelsesmøde mandag den 27. november kl. 10.30 – 15.00 på Tinghuset, Nyborg. 

 

Deltagere: Steen Hjorth, Arvid Lisbjerg, Per M. Holm, Birthe Jeppesen, Else Runge Pedersen, Inge Lund 

Afbud: Anita Grandt 

 

1. Godkendelse af dagsordenen. 

Dagsorden godkendt. 

 

2. Evt. bemærkninger til  

a) referat af sidste møde (8.6.2023). Referatet kan evt. findes på www.sammus.dk.  

Ingen bemærkninger.  

  

b) to-do-liste nr. 7 (bilag 1)  

Listen gennemgået. Ingen bemærkninger. 

 

3.  Sidste nyt fra kassereren, formand……. 

a) Økonomisk status. 

Aktuelt er der et overskud på ca. 40.000 kr. på driften – og en kassebeholdning på ca. 114.000 kr. 

 

b) Status på kontingentopkrævning for 2023  

Flere remindre udsendt. Fortsat to foreninger, der endnu ikke har betalt.  

 

c) Udmeldte siden sidste møde (pr. 31/12 2023): 

 Haderslev Arkiv og Museumsforeninger 

Kystmuseum Skagens Venner 

 

d) Indmeldte siden sidste møde: 

 Kroppedal Museumsforening 

 Struer Jernbanemuseum  

 Hjemmeværnsmuseum Holstebro 

 

e) Orientering om div. henvendelser fra medlemsforeninger. 

 Nysted Orgelmuseum fra privatejet til ??? (notat udarbejdet og udsendt til bestyrelsen) 

 John Holmer – tiltrådt som formand for Køng Museums Støtteforening (potentielt nyt medlem af 

SAMMUS) 

f) Orientering om forslag til ændring af museumsloven. 

Drøftet at skrive til ODM og Kulturministeren for at orientere om vigtigheden af støtteforeningerne på de 

statsanerkendte museer og fortsat opmærksomhed på de foreningsdrevne museer. Steen laver udkast og 

rundsender – inden det fremsendes til ODM og KUM. 

 

about:blank


4. Opsamling på afholdte/aftalte arrangementer, efteråret 2023 

Evaluering af afholdte regionalmøder, SoMe-kurser, lokalmøde og inspirationskursus. 

 

To SoMe kurser (Silkeborg og Holstebro) afholdt med succes. 

1 Regionalt møde (Sønderskov) afholdt. To møder (Søby og Tønder) aflyst pga. få antal tilmeldte. 

1 lokalt møde (foreninger i Holstebro, Struer og Lemvig kommuner) afholdt. Gentages i januar 2024. 

2 foreningskurser (Sønderskov og Nyborg) afholdt med tilfredsstillende resultat. 

Inspirationsmøde afholdt på Roskilde Museum for østdanske medlemmer. Pæn deltagelse og tilfredstillende 

afvikling. 

 

5. d. VeluxFonden  

Afregning vedr. modtaget støtte: 

Fra den første bevilling (00048801 – 25/1 2022 – 72.000,-) var der et restbeløb på kr. 19.422,26. Vi fik i juni 

2022 OK til at benytte dette beløb til nye SoMe-kurser inden 1/1 2023. Vi gennemførte yderligere ét kursus 

(Designmuseet 7/11 22) – og fik efterfølgende (6/12 22) OK til at anvende det nye restbeløb på kr. 6.922,86 

til udvikling af nyt kursustilbud. 21/8 meddelte vi, at vi havde anvendt kr. 4.819,16 i forbindelse med 

afholdelse af ”Min Museumsforening”. Det resterende beløb hos fonden kr. 2.103,70 bortfalder. 

 

Anden bevilling (00054567 – 24/10 2022 – 42.000,-) gældende frem til 24/10 2023. 

Restbeløb (42.000 – 12.500): 29.500 kr. - svarende til instruktørløn og adm.bidrag til ODM for yderligere to 

kurser 25.000 kr., som kan afholdes senest 24/10 2023. 

31/10 indsendt afregning vedr. bevilling 00054567. Samlede udgifter: 39.252,38 (tilsagn 42.500  
kr. Det resterende beløb hos fonden kr. 3.247,62 bortfalder. 
 
Møde med VeluxFonden (15/11) om muligt fremtidigt samarbejde. 
I forbindelse med afregningen med VeluxFonden, efterspurgtes muligheden for et møde med fonden vedr. 
muligheden for et fortsat samarbejde. Frank Ulmer Jørgensen havde mulighed for at mødes med formanden 
onsdag den 15/11 i Nyborg. 
Efter en rigtig god snak om det hidtidige udbytte og fremtidige muligheder, enedes vi om følgende: 

 Det vil være muligt at fortsætte et samarbejde vedr. afvikling af SoMe-kurser på samme vilkår som 
hidtil. 

 Det kan udbydes ”Min Museumsforening”-kurser på samme vilkår som med SoMe-kurserne, dvs. at 
det også vil være muligt at udbetale et instruktørhonorar (evt. i samarbejde med ODM) 

 Samarbejdet kan udvides til også at omfatte andre kurser, f.eks. ”Grønt kursus” til 
foreningsejede/drevne museer. Der pågår dialog med ODM om et sådant kursus. 

 Ligeledes kunne evt. instruktørhonorar(er) i forbindelse med et årligt inspirationsmøde (temamøde) 
omfattes af en kommende aftale. 
 

SAMMUS opfordres til at lave en ansøgning, hvori vi anslår, hvor mange kurser der evt. skulle indgå i en 
kommende 2-årig aftale. 
 
Efterfølgende udspandt der sig en snak om, hvorvidt VeluxFonden kunne indgå i et samarbejde, som kunne 
målrettes aktiviteter i foreninger, som er medlemmer hos SAMMUS. 
Frank Ulmer Jørgensen opfordrer SAMMUS til tydeliggøre forskellen på de foreninger, som er (og kan være) 
medlemmer af SAMMUS. Altså tydeliggøre hvad kendetegner en museumsforening (venne-/støtteforening) 
og hvad kendetegner et foreningsejet/drevent museum, idet der sandsynligvis kan være forskel på, hvilke 
aktiviteter disse foreninger har behov for støtte til. 
F.eks. kunne man tænke sig, at de foreningsejede/drevne museer kunne have behov for udstyr/materiel til at 
udvikle udstillinger, udstillingsfaciliteter, som man ikke har mulighed for selv at spare op til – og som kan 
være med til at gøre museet mere attraktivt for besøgende. 
Museumsforeningernes vigtigste formål er jo at støtte deres museer – og jo flere medlemmer, des støtte 
mulighed for at støtte. Derfor kunne man tænke sig, at museumsforeningerne kunne have behov for støtte 
til aktiviteter for foreningernes nuværende medlemmer (foredrag…..) og særlige rekrutteringstiltag. 
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VeluxFonden foreslår, at der kunne laves to puljer, som administreres af SAMMUS – dvs. at SAMMUS en eller 
to gange årligt modtager ansøgninger til puljerne, gennemgår disse og indstiller til VeluxFonden, hvem der 
skal modtage tilskud. Herefter bekræfter VeluxFonden og udbetaler tilskud efter gældende retningslinjer. 
 
SAMMUS opfordres til at tydeliggøre hvilke foreninger, der kan være medlemmer hos SAMMUS – og 
undersøge hvilke aktiviteter de to foreningstyper kunne tænkes at være interesseret i at søge om tilskud til – 
og på baggrund heraf beskrive to puljer. 
 
Der blev omdelt forslag til fremtidig kursusvirksomhed. Forslaget blev tiltrådt. 

 
6. Kommende arrangementer jf. strategien (bilag 3) 

a. Regionalmøder/Lokale møder/inspirationsmøde 

Forslag om at afholde 4 SoMe-kurser, 6 Foreningskurser, 1 grønt-kursus og 1 Inspirationdag i 2024 

og tilsvarende antal i 2025. Medtages i ansøgning til VeluxFonden. 

b. Forslag om regionale møder i april / maj: 

Ringkøbing (Arvid undersøger om muligt i uge 19 (obs. Kr. Himmelfarsdag 9/5) eller 20) 

Farsø (Inge undersøger om muligt i uge 17 eller 18) 

Kerteminde/Fyn (Steen undersøger om muligt i uge 21 (obs. 2. pinsedag 20/5) eller 22) 

Kroppedal (Birthe undersøger om muligt i uge 15 eller 16) 

 

Evt. efterlyses temaer til regionalmøderne hos potentielle deltagere i forbindelse med at der 

udsendes invitation. Vi skal gøre invitationen mere tydelig – og overveje et andet navn en 

regionalmøder, som kan sende signal om noget formelt, lidt kedeligt…….. 

 

Steen ajourfører strategi og udsender snarest en ajourført version. 

 

7. Nordisk samarbejde. 

Modtaget mail fra formanden for norske museumsvenner, som gerne vil mødes med os. Steen har kvitteret for 

modtagelsen af mailen og sendt en åben invitation. 

SAMMUS har ligeledes modtaget information fra vores svenske venner om, at man arbejder på en ansøgning til 

Nordisk Kulturfond, som skal sætte fokus på at beskrive og udvikle forskellige former for frivilligt arbejde ved 

museer – og udbrede rekrutteringen til venneforeninger. 

Hvad tænker vi ? – og hvad er næste skridt? 

 

Vi synes det er en god ide og anbefaler det fortsatte arbejde. 

 

8. Årsmøde 2024. 

Mødet foreslås afholdt lørdag den 23/3 2024. 

23/3 er en uheldig dato (lørdag før Palmesøndag), derfor besluttes, at Årsmødet afholdes den 9. marts, gerne i 

nærheden af Odense. Steen undersøger mulighederne. 

 

9. Redaktionskomiteen Magasinet Museum 

Drøftelse af vores evt. ønsker/ideer til Magasinet.  

Birthe gav et oplæg til forslag til indhold i Danske Museer. Birthe og Arvid snakker sammen om en artikel. 



Steen er også klar ved tasterne såfremt det måtte blive aktuelt. 

 

10. Input til Nyhedsbrev 

Efterlyse input til indhold i evt. Velux-puljer. 

Omtale kursusmuligheder 

Varsle årsmøde 

 

11. Kommende møder: 

Næste møde afholdes den 17. januar. 

 

12. Diverse. 

Intet 

 

Referent: Arvid 

 

 

 


